

## BÁO CÁO

**Tình hình phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh quý I/2024;  
Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh quý II/2024  
và một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 4 năm 2024**

### Phần I

**Hoạt động chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân huyện  
Quý I năm 2024**

#### **I. Các cuộc họp, làm việc của Ủy ban nhân dân huyện và Chủ tịch, các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện**

Ủy ban nhân dân huyện tập trung triển khai các Quyết định, Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh và Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2024. Hàng tháng, Ủy ban nhân dân huyện đều tổ chức họp phiên thường kỳ và hàng tuần đều tổ chức họp giao ban giữa Chủ tịch, các Phó Chủ tịch và Lãnh đạo Văn phòng HĐND-UBND để giải quyết các khó khăn, vướng mắc và các vấn đề còn tồn đọng. Qua đó, tập trung thực hiện kiểm điểm, đánh giá cán bộ, công chức năm 2023 và triển khai nhiệm vụ công tác năm 2024; tổ chức thăm, tặng quà cho các gia đình chính sách, các đối tượng bảo trợ xã hội và trẻ em có hoàn cảnh khó khăn được vui xuân đón Tết. Tập trung chỉ đạo hoàn chỉnh hồ sơ đầu tư công để thi công các công trình.

#### **II. Ban hành văn bản của Ủy ban nhân dân huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện**

Trong quý, Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành 348 Quyết định cá biệt, 30 Kế hoạch, 22 Tờ trình, 55 Báo cáo, 685 Công văn và 66 văn bản khác; Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện đã thừa lệnh Chủ tịch ban hành 03 Thông báo về ý kiến kết luận của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện tại các cuộc họp và 70 Phiếu chuyển cho các ngành tham mưu giải quyết. Các văn bản được ban hành đều đúng trình tự, thủ tục theo quy định.

## Phần II

### Tình hình phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh Quý I năm 2024

Thực hiện Nghị quyết của Huyện ủy, Nghị quyết của HĐND huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2024 và các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, UBND tỉnh; UBND huyện đã chỉ đạo, điều hành các ngành, các địa phương thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh quý I năm 2024 đạt được những kết quả cụ thể như sau:

#### I. Kinh tế

##### 1. Công nghiệp - Thu hút đầu tư

- **Công nghiệp:** Giá trị sản xuất công nghiệp đạt 6.593,5 tỷ đồng, tăng 14,06% so với cùng kỳ (kế hoạch năm 2024 là tăng từ 20 - 22%).

Sản lượng điện thương phẩm đảm bảo cung ứng đủ nhu cầu sản xuất và sinh hoạt ước tiêu thụ đạt 170,71 triệu KWh, tăng 25,26% so với cùng kỳ (trong đó sản lượng điện thương phẩm công nghiệp, xây dựng, dịch vụ đạt 149,02 triệu KWh, chiếm 82,02% tổng sản lượng điện tiêu thụ và tăng 26,79% so với cùng kỳ). Lắp đặt mới 146 điện kế. Tỷ lệ hộ sử dụng điện đạt 99,999%.

- **Về thu hút đầu tư:** Trong quý I, đã thu hút được 86 dự án đăng ký mới (trong đó: Đầu tư trong nước 58 dự án, với tổng số vốn đăng ký là 399 tỷ 056 triệu đồng; Đầu tư nước ngoài 28 dự án, với tổng số vốn đăng ký là 66,69 triệu USD); 08 dự án đầu tư nước ngoài đăng ký tăng thêm vốn là 12,525 triệu USD. Nâng tổng số dự án trên địa bàn huyện đến nay là 1.463 dự án, (trong đó: Đầu tư trong nước 1.214 dự án với tổng vốn đăng ký 32.535 tỷ 071 triệu đồng, đầu tư nước ngoài là 249 dự án với tổng vốn đăng ký 04 tỷ 536,69 triệu USD).

##### 2. Thương mại - Dịch vụ

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng đạt 1.992,5 tỷ đồng, tăng 16,14% so với cùng kỳ (kế hoạch năm 2024 là tăng từ 23 - 25%).

Hoạt động thương mại, dịch vụ nhìn chung ổn định, hàng hóa được bày bán phong phú, đa dạng về mẫu mã chủng loại, đáp ứng đầy đủ cho nhu cầu mua sắm của người dân trong dịp Tết cổ truyền. Tuy nhiên, nhìn chung năm nay nhu cầu tiêu dùng và mua sắm hàng hóa của người dân không tăng cao hơn so với cùng kỳ năm 2023. Đã tiến hành kiểm tra 14 vụ, phát hiện vi phạm và xử lý 14 vụ với tổng số tiền phạt là 77.000.000 đồng, trị giá hàng hóa tịch thu là 32.595.000 đồng, trị giá hàng hóa tiêu hủy là 70.978.000 đồng.

Trong quý, đã cấp mới 120 giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh cho hộ kinh doanh cá thể với tổng số vốn đăng ký là 44 tỷ 068 triệu đồng; Thay đổi 63 trường hợp, với tổng số vốn là 15 tỷ 980 triệu đồng; Cấp lại 04 trường hợp, với tổng số vốn 04 tỷ 850 triệu đồng; Tạm ngưng hoạt động 87 trường hợp với số

vốn 23 tỷ 155 triệu đồng; Châm dứt hoạt động 52 trường hợp với số vốn 14 tỷ 799 triệu đồng

Hoạt động của Bến xe khách Bàu Bàng: Tổng phương tiện đăng ký khai thác tại bến gồm: 60 phương tiện, hoạt động trên 30 tuyến cố định. Doanh thu trong quý I năm 2024 đạt 220,2 triệu đồng.

### **3. Nông nghiệp và phát triển nông thôn**

Giá trị sản xuất nông nghiệp đạt 489,8 tỷ đồng, tăng 2,99% so cùng kỳ (kế hoạch năm 2024 là tăng từ 4 - 5%).

Tỷ lệ dân cư nông thôn sử dụng nước hợp vệ sinh đạt 100%; Tỷ lệ dân cư đô thị sử dụng nước sạch ước đến quý I năm 2024 đạt 67,4% (kế hoạch năm 2024 là 72%); Tỷ lệ che phủ cây công nghiệp và cây lâu năm đạt 73% (kế hoạch năm 2024 là 73%).

- **Về Trồng trọt - Bảo vệ thực vật:** Tình hình sản xuất và trồng trọt ổn định, có phát sinh các loại sâu, bệnh gây hại trên cây trồng nhưng chỉ xảy ra ở mức độ nhẹ, do thường xuyên theo dõi, giám sát tình hình sâu bệnh trên cây trồng. Không có thiệt hại do thiên tai.

- **Về Chăn nuôi - Thú y:** Tình hình chăn nuôi trên địa bàn phát triển ổn định<sup>1</sup> và không xảy ra dịch bệnh. Tổng đàn heo, gà nông hộ và trang trại giảm nhẹ. Giá heo hơi, giá gà trắng, giá gà tam hoàng, giá vịt ổn định.

Tình hình giết mổ tại các cơ sở giết mổ tập trung ổn định, phần lớn các sản phẩm gia súc, gia cầm sau khi giết mổ được tiêu thụ trên địa bàn huyện; thường xuyên kiểm tra tình hình vận chuyển, kinh doanh động vật, sản phẩm động vật tại các chợ, qua đó phát hiện và xử phạt 12 trường hợp vi phạm với tổng số tiền là 72,32 triệu đồng.

### **- Công tác Thủy lợi - Phòng chống thiên tai:**

Đang hoàn chỉnh các thủ tục để triển khai thực hiện các công trình nạo vét, khai thông dòng chảy năm 2024. Thực hiện kiện toàn Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn huyện Bàu Bàng. Đang rà soát, xây dựng kế hoạch thu Quỹ Phòng chống thiên tai năm 2024.

### **4. Xây dựng nông thôn mới:**

Báo cáo Kết quả thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM Giai đoạn 2021-2025. Hoàn thiện hồ sơ để được công nhận 03 xã Nông thôn mới nâng cao (Tân Hưng, Hưng Hòa, Trừ Văn Thố). Phân công nhiệm vụ cụ thể các

<sup>1</sup> Trên địa bàn huyện có 319 trang trại chăn nuôi heo; chăn nuôi gia cầm có 120 trang trại; chăn nuôi thủy sản có 23 hộ chăn nuôi thủy sản trong ao. Toàn huyện có 134 hộ nuôi chim yến, với 145 nhà yến có diện tích nuôi là 27.072m<sup>2</sup>, ước tổng đàn 26.648 con. Chăn nuôi ứng dụng công nghệ cao, trại kín (trại lạnh): có 107 trại heo (171.219 con) và 66 trại gia cầm (2.307.000 con) (48 trại gà, với 2.142.500 con; 18 trại vịt, với 164.000 con) chăn nuôi theo hình thức trại kín

thành viên Ban Chỉ đạo Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới huyện.

### **5. Công tác quản lý Tài nguyên và Môi trường**

Tổ chức thực hiện thống kê đất năm 2023 trên địa bàn huyện. Báo cáo công tác thu phí bảo vệ môi trường đối với nước thải năm 2023. Thực hiện nghiệm thu, thanh toán cho việc thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt tháng 01 năm 2024. Thực hiện thu phí bảo vệ môi trường đối với nước thải trong năm 2024 trên địa bàn huyện.

Đã cấp mới 13 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất hộ gia đình, cá nhân; giải quyết 178 trường hợp chuyển mục đích sử dụng đất, 449 trường hợp đăng ký biến động đất đai và thực hiện 1.400 trường hợp đăng ký thế chấp quyền sử dụng đất; cấp Giấy phép môi trường cho 05 trường hợp. Thường xuyên theo dõi, bám sát địa bàn nhằm phát hiện kịp thời các trường hợp kinh doanh, khai thác khoáng sản không có giấy phép theo quy định làm ảnh hưởng đến môi trường.

- Dự án đường ĐH 618: Đã phê duyệt bồi thường 10 đợt với 261 trường hợp/77.667.672.614 đồng. Còn lại 02 trường hợp đang lập thủ tục bồi thường, hỗ trợ theo quy định. Đến nay, đã chi tiền bồi thường được 255 trường hợp/77.431.911.518 đồng, còn lại 06 trường hợp đã phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ sẽ tiếp tục chi tiền cho các hộ dân theo quy định.

- Dự án Công trình Đầu tư xây dựng và kinh doanh cơ sở hạ tầng Khu công nghiệp Bàu Bàng mở rộng: Đã phê duyệt phương án bồi thường 02 đợt và 01 đợt bổ sung đối với 241 trường hợp/1.017.038.302.938 đồng. Đã tiến hành kiểm kê 399 hồ sơ/1.230.971,20m<sup>2</sup> (trong đó xã Cây Trường II: 219 hồ sơ/493.861,70m<sup>2</sup>; thị trấn Lai Uyên: 180 hồ sơ/737.109,50m<sup>2</sup>). Đến nay, đã chi tiền bồi thường được 92 trường hợp/ 401.555.510.848 đồng, còn lại 149 trường hợp đã phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ sẽ tiếp tục chi tiền cho các hộ dân theo quy định.

- Dự án đường dây 220kV Chơn Thành - Bến Cát: Đã phê duyệt bồi thường 7 đợt với 91 trường hợp. Đến nay, đã chi tiền bồi thường được 72 trường hợp/ 136.284.627.112 đồng.

- Công trình 500kV Đức Hòa - Chơn Thành: Đã phê duyệt bồi thường 3 đợt với 28 trường hợp. Đến nay, đã chi tiền bồi thường được 01 trường hợp/21.225.987 đồng.

- Các Văn phòng áp thuộc xã Tân Hưng: Văn phòng áp 1, áp 5: Đã thực hiện chi tiền bồi thường, hỗ trợ cho Công ty Cổ phần Cao su Phước Hòa theo quy định, đã hoàn tất thủ tục bàn giao mặt bằng theo đúng quy định. Văn phòng áp 2: Chủ đầu tư đã chuyển kinh phí bồi thường, hỗ trợ, đang lập thủ tục chi trả tiền bồi thường, hỗ trợ theo quy định.

- Các Văn phòng áp thuộc xã Hưng Hòa: Văn phòng áp 2, áp 3 đã thực hiện xong bồi thường, hỗ trợ cho Công ty Cổ phần Cao su Phước Hòa theo quy định, đã hoàn tất thủ tục bàn giao mặt bằng theo đúng quy định.

## 6. Tài chính - Ngân sách

Ước thực hiện tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện trong quý I năm 2024 là 326 tỷ 329 triệu đồng, đạt 27,16% so với kế hoạch tỉnh giao và đạt 27,16% so với kế hoạch HĐND huyện giao, trong đó thu cân đối ngân sách là 184 tỷ 516 triệu đồng, đạt 25,74% so với kế hoạch tỉnh giao và đạt 25,74% so với kế hoạch HĐND huyện giao.

Ước thực hiện tổng chi ngân sách trong quý I/2024 là 143 tỷ 778 triệu đồng, đạt 20,06% so với kế hoạch tỉnh giao và đạt 20,06% so với kế hoạch HĐND huyện giao.

## 7. Đầu tư - Xây dựng - Quy hoạch

- **Đầu tư xây dựng:** Kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024 là 258 tỷ 023 triệu đồng (trong đó: vốn tỉnh quản lý là 138 tỷ 900 triệu đồng, vốn huyện quản lý là 119 tỷ 123 triệu đồng). Giá trị cấp phát đến ngày 12/3/2024 là 29 tỷ 511 triệu đồng, đạt 11,44% kế hoạch. ước giải ngân lũy kế đến ngày 31/3/2024 là: 50 tỷ 200 triệu đồng, đạt 19,46% so với kế hoạch (vốn tỉnh quản lý 24 tỷ 295 triệu đồng, đạt 17,49% kế hoạch; vốn huyện quản lý 25 tỷ 905 triệu đồng, đạt 21,75% kế hoạch).

- **Về quản lý quy hoạch - xây dựng:** Tổ chức công khai Kế hoạch sử dụng đất năm 2024. Đã cấp giấy phép xây dựng cho 17 công trình trên địa bàn với diện tích hơn 37.573,119 m<sup>2</sup>.

Tổ chức kiểm tra việc chấp hành quy định pháp luật trong hoạt động xây dựng, qua đó phát hiện và xử phạt vi phạm hành chính 02 trường hợp, đã ra quyết định xử phạt với số tiền phạt 35 triệu đồng; 02 trường hợp đã chấp hành hình thức xử phạt hành chính.

Tỷ lệ dân cư đô thị sử dụng nước sạch ước đến quý II năm 2024 đạt 67,4% (kế hoạch năm 2024 là 72%).

- **Công tác quản lý trật tự đô thị:** Thường xuyên tổ chức kiểm tra công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông và trật tự đô thị trên địa bàn, qua đó nhắc nhở 267 trường hợp buôn bán, để bảng hiệu không đúng nơi quy định.

## 8. Phát triển kinh tế tập thể

Công tác quản lý và điều hành kinh tế tập thể ngày càng được củng cố và có hiệu quả hơn, qua đó giải quyết được việc làm, nâng cao đời sống người dân và góp phần xây dựng nông thôn mới. Các Hợp tác xã, Tổ hợp tác tiếp tục nâng cao hiệu quả hoạt động sản xuất - kinh doanh, đa dạng hóa ngành nghề, chủ động góp vốn đầu tư, liên kết với các thành phần kinh tế khác nhằm đem lại hiệu quả cho Hợp tác xã, giải quyết việc làm cho người lao động. Đến nay, trên địa bàn huyện có 14 hợp tác xã và 10 tổ hợp tác.

## II. Văn hóa - Xã hội

### 1. Đảm bảo an sinh xã hội



Tạo việc làm mới cho 1.016 lao động; tiếp nhận và hoàn chỉnh 68 hồ sơ chính sách người có công trình Sở Lao động - Thương binh và Xã hội. Thực hiện trợ cấp hàng tháng cho 137 đối tượng, thôi trợ cấp 41 đối tượng, số đối tượng hiện có đến nay là 1.926 người; hỗ trợ kinh phí mai táng cho 26 trường hợp với số tiền 208 triệu đồng. Tổ chức thăm, tặng quà cho các gia đình chính sách, người có công, đối tượng bảo trợ xã hội, hộ nghèo... nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 với tổng số tiền ngân sách là 8,070 tỷ đồng.

Tổ chức Lễ dâng hoa, dâng hương tại Nghĩa trang Liệt sĩ huyện Bàu Bàng nhân dịp mừng Đảng, mừng Xuân và chào mừng kỷ niệm 94 năm thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024).

## **2. Công tác giáo dục và đào tạo**

Tổ chức kiểm tra, thanh tra đánh giá công nhận “Cộng đồng học tập” và “đơn vị học tập” năm 2023, kết quả công nhận 7/7 xã, thị trấn đạt Cộng đồng học tập cấp xã và 34 cơ quan, đơn vị đạt đơn vị học tập năm 2023; Tổ chức phân loại và chăm Sóc kiến, giải pháp, đề tài nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng năm học 2023-2024.

Tiếp Đoàn kiểm tra công tác Xoá mù chữ, phổ cập giáo dục năm 2023, kết quả phổ cập XMC đạt mức 2, Đạt chuẩn Phổ cập giáo dục Mầm non trẻ 5 tuổi, Phổ cập giáo dục cấp TH đạt mức 3, Phổ cập giáo dục cấp THCS đạt mức 3, đạt phổ cập bậc Trung học theo QĐ 3086 của UBND tỉnh Bình Dương

Tổ chức Hội thảo Tuyển sinh 10 năm 2024 và Lập kế hoạch tuyển sinh lớp 6, tuyển sinh lớp 6 tiếng Anh tăng cường, tuyển sinh lớp 10 năm học 2024-2025. Tham gia thi Khoa học kỹ thuật, thi học sinh giỏi lớp 9 năm học 2023-2024. Xây dựng Kế hoạch xét TN. THCS năm học 2023-2024. Xây dựng kế hoạch kiểm tra cuối HKII năm học 2023-2024.

## **3. Công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân**

Tổ chức khám chữa bệnh cho 41.492 lượt người. Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục sức khỏe, duy trì các biện pháp phòng chống và giám sát chặt chẽ các dịch bệnh nguy hiểm như Covid-19, sốt xuất huyết, sốt rét, viêm não nhật bản, tay chân miệng, đau mắt đỏ, Đậu mùa khi...

Tổ chức kiểm tra An toàn thực phẩm được 300 cơ sở, trong đó đạt 255 chiếm tỷ lệ đạt 85%; không đạt 45 cơ sở. Đã xử lý nhắc nhở 37 cơ sở và xử phạt vi phạm hành chính 4 cơ sở với tổng số tiền 8.000.000 đồng, đang xem xét xử lý 04 cơ sở. Tỷ lệ trẻ < 5 tuổi suy dinh dưỡng cân nặng: 1,25% (tăng 0,55% so với quý I/2023); Tỷ suất tăng sinh: 2,17 ‰ (tăng 0,33‰ so với quý I/2023); Giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên: 5.77 (giảm 0,23% so với quý I/2023); 7/7 xã, thị trấn đạt chuẩn bộ tiêu chí Quốc gia về y tế; Tỷ lệ chất thải rắn y tế được thu gom, xử lý: 100%.

## **4. Văn hóa - Thông tin - Thể thao và Truyền thanh**

Tuyên truyền tổ chức các hoạt động phục vụ Tết Nguyên Đán Giáp Thìn năm 2024; 45 năm Ngày Chiến thắng chiến tranh bảo vệ biên giới Tây Nam; 51

năm Ngày ký Hiệp định Pari về chấm dứt chiến tranh, lập lại hòa bình ở Việt Nam (27/01); kỷ niệm 56 năm tổng tiến công và nổi dậy tết Mậu Thân (1968 - 2024) và Kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024); kỷ niệm ngày Quốc tế Phụ nữ (08/3); công tác gọi công dân nhập ngũ năm 2024,...

Tổ chức biểu diễn chương trình văn nghệ phục vụ Tết Nguyên đán năm Giáp Thìn 2024. Tổ chức Hội thi “Múa dân vũ”, Hội thi Karaoke cho cán bộ, công chức, viên chức người lao động, Hội thi vẽ tranh Mừng Đảng Mừng Xuân Giáp Thìn 2024; tổ chức các giải thể thao mừng Đảng mừng Xuân như: Bóng đá, Bida, bóng chuyền, cầu long, liên hoan võ thuật và thể dục dưỡng sinh...

Tổ chức Chương trình Văn nghệ phục vụ nhân đêm giao thừa và Chương trình bắn pháo hoa chào năm mới 2024 đã thu hút hơn 10.000 lượt người đến xem.

Trong quý, thực hiện được 251 chương trình phát thanh, trong đó: 81 chương trình thời sự, 159 chuyên đề, chuyên mục và 26 câu chuyện truyền thanh. Tổng thời lượng phát thanh 2.789 giờ 00 phút. Biên soạn tài liệu và viết tin bài gửi về Đài Phát thanh - Truyền hình, Báo Bình Dương để tuyên truyền được 69 tin các loại.

### III. Nội chính

#### 1. Công tác Nội vụ

- **Công tác tổ chức, cán bộ và xây dựng chính quyền:** Bổ nhiệm Phó Giám đốc Trung tâm Phục vụ Hành chính công huyện; bổ nhiệm Giám đốc Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Truyền thanh huyện; điều động công chức lãnh đạo quản lý 01 trường hợp. Bổ nhiệm 06 trường hợp; Giao thẩm quyền được phân cấp cho Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo; Tổ chức lại các đơn vị sự nghiệp ngành Giáo dục và Đào tạo trực thuộc Ủy ban nhân dân huyện Bàu Bàng đối với 25 đơn vị; thành lập Hội đồng tuyển dụng, quy chế tuyển dụng và bộ phận giúp việc của hội đồng tuyển dụng công chức và người hoạt động không chuyên trách cấp xã; miễn nhiệm, bầu bổ sung 08 trường hợp; hỗ trợ đối với công chức cấp xã có trình độ Đại học (01 trường hợp); xếp mức phụ cấp và hỗ trợ cho người hoạt động không chuyên trách cấp xã qua bầu cử (05 trường hợp); bổ nhiệm phụ trách kế toán (01 trường hợp).

- **Công tác cải cách hành chính:** Triển khai chấm điểm chỉ số cải cách hành chính năm 2023 và Ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2024.

- **Công tác tôn giáo:** Tổ chức thăm, chúc mừng các cơ sở tôn giáo nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 và họp mặt chức sắc tôn giáo đầu năm 2024.

#### - Công tác Thi đua - Khen thưởng

Đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tặng bằng khen cho 02 tập thể và 01 cá nhân đã có thành tích xuất sắc trong việc triển khai thực hiện Đề án đổi mới một cửa giai đoạn 2021 - 2023 trên địa bàn huyện Bàu Bàng.

Khen thưởng cho 146 tập thể và 220 cá nhân đã có thành tích hoàn thành tốt trong các phòng trào thi đua trên địa bàn huyện.

Ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2024, Chào mừng kỷ niệm 76 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc - Ngày truyền thống thi đua yêu nước (11/6/1948 - 11/6/2024).

Thực hiện rà soát các tập thể, cá nhân có thành tích nhân dịp Kỷ niệm 10 năm thành lập huyện Bàu Bàng (01/4/2014 – 01/4/2024).

## **2. Công tác Tư pháp**

Phối hợp tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho cán bộ, công chức, công nhân, học sinh và nhân dân được 146 cuộc có 6.754 lượt người dự; tiếp nhận và giải quyết được 410 hồ sơ chứng thực bản sao từ bản chính với 971 bản sao; chứng thực điện tử với 67 bản sao; chứng thực chữ ký 22 trường hợp; đăng ký hộ tịch được 30 trường hợp.

Câu lạc bộ trợ giúp pháp lý tư vấn pháp luật cho nhân dân được 70 việc, nội dung: Luật Đất đai, Bộ luật Dân sự, Luật Hộ tịch, Luật Hôn nhân và gia đình, nội dung liên quan về thừa kế... Tổ hòa giải tiếp nhận 06 trường hợp. Kết quả đã đưa ra hòa giải 06 trường hợp (đạt tỷ lệ 100%), hòa giải thành 06 trường hợp (đạt tỷ lệ 100%).

## **3. Thanh tra - Tiếp dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo**

- Trong quý I, đã tiếp được 82 cuộc với 05 lượt người, trong đó: Lãnh đạo tiếp 15 cuộc với 03 lượt người (trong đó Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện tiếp 08 cuộc với 02 lượt người). Tiếp thường xuyên 67 cuộc với 02 lượt người.

- Về giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo: Tổng số đơn quý I là 30 đơn; trong đó: 07 đơn khiếu nại, 23 đơn kiến nghị, phản ánh (kỳ trước chuyển sang 04 đơn, tiếp nhận trong kỳ 26 đơn):

+ Đơn thuộc thẩm quyền Chủ tịch UBND huyện: 26 đơn (05 đơn khiếu nại; 21 đơn kiến nghị, phản ánh). Đã giải quyết 19/26 đơn (02 đơn khiếu nại, 17 đơn kiến nghị, phản ánh), đạt 73%. Đang xem xét giải quyết 03 đơn khiếu nại (mới tiếp nhận), 04 đơn kiến nghị, phản ánh.

+ Đơn thuộc thẩm quyền các ngành giải quyết: 04 đơn (02 khiếu nại, 02 kiến nghị). Đã chuyển đơn cho các ngành xem xét, giải quyết theo quy định.

## **4. Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội**

**a) Tình hình an ninh chính trị:** Được giữ vững và ổn định, không xảy ra tình hình phức tạp, bị động, bất ngờ.



Trên địa bàn huyện có 1.564 người nước ngoài, làm việc, thăm thân nhân và lưu trú trên địa bàn huyện<sup>2</sup>.

Xử lý hành chính 09 trường hợp vi phạm về hành vi không khai báo tạm trú cho người nước ngoài theo quy định với tổng số tiền 68.000.000 đồng.

**b) Tình hình trật tự an toàn xã hội**

- **Tình hình phạm pháp hình sự:** Xảy ra 23 vụ, tăng 03 vụ so với cùng kỳ, gồm:

+ Án rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng: xảy ra 07 vụ, tăng 04 vụ. Đã điều tra làm rõ: 06/07 vụ, bắt 06 đối tượng, đạt tỷ lệ 86%.

+ Án ít nghiêm trọng và nghiêm trọng: xảy ra 16/17 vụ, giảm 01 vụ so với cùng kỳ. Đã điều tra làm rõ: 10/16 vụ, bắt 16 đối tượng, đạt 62,5%.

- **Vi phạm về trật tự quản lý kinh tế và môi trường:** Phát hiện 25 vụ - 15 cá nhân, 01 tổ chức, tăng 13 vụ so với cùng kỳ, trong đó:

+ Lĩnh vực kinh tế: Phát hiện 13 vụ - 03 cá nhân, 01 tổ chức vi phạm về kinh tế, tăng 09 vụ. Tạm giữ hàng hóa tổng trị giá ước tính: 171.850.000 đồng. Số cũ chuyển qua 31 vụ - 27 cá nhân - 04 tổ chức. Kết quả: Khởi tố 05 vụ - 06 bị can; Xử phạt hành chính 14 vụ - 12 cá nhân, 03 tổ chức với số tiền 59.500.000 đồng; chuyển cơ quan khác có thẩm quyền giải quyết 03 vụ - 02 cá nhân, 01 tổ chức, đang tiếp tục xác minh, làm rõ 22 vụ - 21 cá nhân, 01 tổ chức.

+ Lĩnh vực môi trường: Phát hiện 12 vụ - 12 cá nhân vi phạm về môi trường, tăng 04 vụ so với cùng kỳ năm 2023. Số cũ chuyển qua: 01 vụ - 01 tổ chức. Kết quả xử lý: Xử phạt hành chính 01 vụ - 01 tổ chức với số tiền 105.000.000 đồng, chuyển cơ quan khác giải quyết theo thẩm quyền 11 vụ - 11 cá nhân. Hiện đang tiếp tục xác minh, làm rõ 01 vụ - 01 cá nhân.

- **Tệ nạn xã hội:**

+ Cờ bạc: Phát hiện 02 vụ - 11 đối tượng, giảm 01 vụ so với cùng kỳ năm 2023

+ Mại dâm: không phát hiện, không tăng/giảm so với cùng kỳ.

+ Ma túy: Phát hiện, triệt xóa 18 vụ - 29 đối tượng, tăng 15 vụ. Tang vật thu giữ: 19,259 gam Methamphetamine. Kết quả: Khởi tố 15 vụ - 20 đối tượng. Xử phạt hành chính: 03 vụ - 09 đối tượng với số tiền phạt là 19.500.000 đồng.

- **Tình hình an ninh trật tự tại khu công nghiệp và các doanh nghiệp:** Xảy ra 01 vụ đình công với 383 công nhân tham gia. Nguyên nhân: Do người lao động không đồng ý với phương án về chế độ lương, thưởng Tết trong công ty<sup>3</sup>.

<sup>2</sup> Gồm: Trung Quốc 1.050 (tăng 775), Trung Quốc (Đài Loan) 360 (tăng 234), Hàn Quốc 76 (tăng 48), Malaysia 17 (tăng 14), Thái Lan 19 (tăng 03), Philippine 14 (tăng 03), Ấn độ 14 (tăng 11), Nhật Bản 04 (tăng 04), Băng-la-đét 03, Indonexia 01, Ba Lan 03 (tăng 03), Nê-pan 01, Nga 01, Mỹ 01 (tăng 01).

<sup>3</sup> Công ty TNHH Nghĩa Xin, địa chỉ: Lô 1C6 đường CN8, Khu công nghiệp Tân Bình, xã Hưng Hoà, huyện Bà Rịa, tỉnh Bình Dương, vốn: Trung Quốc, ngành nghề: sản xuất, gia công sản xuất tấm (bia) lót giày EVA và các sản phẩm khác từ cao su; khuôn mẫu giày từ nhựa. Nguyên nhân: Do người lao động không đồng ý

### c) Công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn

Trong Quý I/2024 trên địa bàn huyện xảy ra 06 vụ cháy nhỏ (tăng 03 vụ so với cùng kỳ năm 2023), các vụ cháy trên chủ yếu là cháy cỏ, rác, không gây thiệt hại về tài sản.

- Tổ chức tuyên truyền về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ 05 buổi với 176 người tham gia.

- Kiểm tra, hướng dẫn an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại 30 cơ sở, phát hiện, xử phạt vi phạm hành chính 02 trường hợp vi phạm với tổng số tiền 30.000.000 đồng.

**d) Công tác giữ gìn trật tự an toàn giao thông:** Thực hiện công tác tuần tra kiểm soát an toàn giao thông, trật tự đô thị được 313 cuộc với 2.914 lượt cán bộ, chiến sĩ tham gia, qua đó phát hiện lập biên bản 2.233 trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông, đã xử phạt 1.934 trường hợp vi phạm với tổng số tiền hơn 07 tỷ 137 triệu đồng.

- **Về tai nạn giao thông:** Xảy ra 30 vụ, làm chết 11 người, bị thương 36 người, hư hỏng hỏng 47 phương tiện (ô tô 12, mô tô 35). So với cùng kỳ năm 2023: Số vụ tăng 17 vụ; Số người chết không tăng; Số người bị thương tăng 32 người.

**5. Công tác quân sự địa phương:** Duy trì và thực hiện nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu từ huyện đến cơ sở bảo vệ an toàn các cao điểm Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội Rằm tháng Giêng năm 2024, Hội trại Tòng quân, Lễ giao, nhận quân năm 2024; chỉ đạo các xã, thị trấn tăng cường sử dụng lực lượng dân quân tự vệ phối hợp với lực lượng Công an hoạt động nắm tình hình, giữ gìn an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội. Tổ chức Hội nghị quân chính tổng kết công tác thực hiện nhiệm vụ quân sự - quốc phòng năm 2023, triển khai kế hoạch thực hiện nhiệm vụ quân sự - quốc phòng năm 2024. Tổ chức Hội thi sáng kiến, cải tiến, mô hình học cụ, giáo án huấn luyện năm 2024. Ban hành Kế hoạch về công tác quốc phòng địa phương, dân quân tự vệ, giáo dục quốc phòng - an ninh năm 2024; tổ chức Hội nghị tổng kết công tác giáo dục quốc phòng - an ninh năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ năm 2024. Tổ chức Lễ giao, nhận quân theo đúng chỉ đạo của cấp trên (giao quân đạt 100%).

#### \* Nhận xét - Đánh giá:

Trong quý I năm 2024, Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo, điều hành các ngành, địa phương đạt được nhiều kết quả, tình hình kinh tế - xã hội huyện tiếp tục được tăng trưởng và phát triển.

Công tác đảm bảo an sinh xã hội luôn được quan tâm thực hiện và đạt được nhiều kết quả đáng ghi nhận; huy động có hiệu quả nhiều nguồn lực để chăm lo cho các gia đình chính sách, người có công, đối tượng bảo trợ xã hội, hộ nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn. Công tác chăm lo về thụ hưởng

---

với 03 phương án về chế độ thưởng Tết Nguyên đán 2024 và việc trả lương tháng 01/2024 cho người lao động tại Công ty. Công an huyện đã kịp thời phối hợp với UBND xã Hưng Hòa, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện Bàu Bàng tiến hành làm việc với Ban giám đốc Công ty và người lao động tại Công ty, không để xảy ra vụ việc phức tạp gây mất tình hình ANTT trên địa bàn

nhu cầu tinh thần cho người dân và công nhân lao động được thường xuyên thực hiện như: tổ chức các buổi biểu diễn văn nghệ và nhiều hội thi thể thao, đặc biệt là nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững. Thực hiện giao quân đạt 100% chỉ tiêu cả về số lượng và chất lượng.

**Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đã đạt được cũng còn một số hạn chế như:**

Các chỉ tiêu tăng trưởng về công nghiệp, thương mại - dịch vụ và nông nghiệp còn thấp so với kế hoạch đề ra năm 2024.

Tình hình phạm pháp hình sự, trật tự quản lý kinh tế và môi trường trên địa bàn huyện tăng so với cùng kỳ năm 2023.

### **Phần III**

## **Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh quý II năm 2024 và một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 4 năm 2024**

### **A. Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh quý II năm 2024**

Thực hiện Nghị quyết của Huyện ủy, Nghị quyết của HĐND huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2024 và các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, UBND tỉnh; UBND huyện đề ra mục tiêu nhiệm vụ trong quý II năm 2024 cụ thể như sau:

#### **I. Kinh tế**

**1. Công nghiệp:** Tăng cường xúc tiến đầu tư vào các khu công nghiệp hiện có. Tập trung thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các dự án: Đường Hồ Chí Minh (đoạn qua địa bàn huyện), Khu Công nghiệp Bàu Bàng mở rộng 1.000 ha (trong đó phần ở huyện Bàu Bàng 892,2 ha), Khu Công nghiệp Cây Trường, các công trình điện.

**2. Thương mại - Dịch vụ:** Huy động tối đa các nguồn lực của xã hội và khuyến khích, mời gọi đầu tư, phát triển các lĩnh vực ngân hàng, siêu thị, chợ, nhà sách, cơ sở giáo dục, y tế và các loại hình dịch vụ khác trên địa bàn. Tiếp tục tăng cường kiểm tra và xử lý nghiêm các trường hợp kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng quá hạn sử dụng, hàng nhập lậu,...; tăng cường kiểm tra xử lý các trường hợp kinh doanh không đúng theo quy định của pháp luật. Phát huy hoạt động của Bến xe khách, nhằm đảm bảo phục vụ tốt nhu cầu vận chuyển hàng hóa và đi lại của người dân trong dịp Ngày Giỗ tổ Hùng Vương và kỷ niệm 49 năm ngày Giải phóng Miền Nam (30/4) và Quốc tế Lao động (01/5).

**3. Nông nghiệp - Phát triển nông thôn:** Tổ chức triển khai tiêm phòng vắc xin gia súc gia cầm đợt I và Đại chố, mèo năm 2024; tăng cường công tác



kiểm soát vận chuyển, giết mổ, kinh doanh động vật và các sản phẩm động vật không qua kiểm tra của ngành Thú y. Tổ chức thi công nạo vét kênh mương, suối đảm bảo an toàn trong mùa mưa. Triển khai công tác thu Quỹ phòng, chống thiên tai năm 2024. Hoàn thành công tác bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu huyện Bàu Bàng năm 2024.

**4. Công tác quản lý Tài nguyên - Môi trường:** Tăng cường công tác thanh, kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật trong lĩnh vực bảo vệ môi trường, đặc biệt đối với các cơ sở có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường và thường xuyên gây ô nhiễm trong thời gian qua; đẩy nhanh tiến độ thu hồi đất các dự án đang triển khai trên địa bàn huyện; có kế hoạch thu gom và xử lý rác thải sinh hoạt, y tế đạt hiệu quả. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Nước thế giới và Ngày Khí tượng thế giới năm 2024, Ngày Môi trường Thế giới (05/6/2024).

**5. Tài chính - Ngân sách:** Phấn đấu tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện trong quý II/2024 là 296 tỷ 500 triệu đồng, trong đó: Thu cân đối ngân sách là 177 tỷ 272 triệu đồng. Dự kiến chi ngân sách trong quý II/2024 là 152 tỷ 753 triệu đồng.

**6. Đầu tư phát triển, quản lý quy hoạch - xây dựng, trật tự đô thị:** Thường xuyên kiểm tra việc thực hiện quy hoạch đã được phê duyệt trên địa bàn và có biện pháp xử lý kịp thời những hành vi vi phạm. Tăng cường kiểm tra, phát hiện và xử lý những trường hợp xây dựng sai phép, không phép. Đảm bảo trật tự đô thị, kiểm tra và xử lý các trường hợp buôn bán lấn chiếm lòng, lề đường trên địa bàn.

**7. Kinh tế tập thể:** Nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Chỉ đạo kinh tế tập thể từ huyện đến xã, thị trấn, phát huy vai trò của các cơ quan, ban ngành, đoàn thể trong công tác tuyên truyền, vận động phát triển kinh tế tập thể. Hỗ trợ tạo mọi điều kiện để các tổ chức kinh tế tập thể tiếp cận các chính sách ưu đãi của nhà nước và các tổ chức khác, tạo vốn sản xuất để phát triển.

## II. Văn hóa - Xã hội

**1. Công tác an sinh xã hội:** Thực hiện tốt công tác tạo việc làm cho người lao động; giải quyết kịp thời các vụ tranh chấp lao động tập thể và đình công khi có xảy ra. Tổ chức Lễ dâng hoa, dâng hương tại Nghĩa trang Liệt sĩ huyện Bàu Bàng chào mừng kỷ niệm 49 năm ngày Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4) và ngày Quốc tế lao động (01/5). Triển khai Tháng hành động vì trẻ em và Quốc tế thiếu nhi (01/6). Tổ chức đoàn đưa người có công đi điều dưỡng tập trung tại Trung tâm điều dưỡng và chăm sóc người có công tỉnh Khánh Hòa

**2. Công tác giáo dục và đào tạo:** Tổ chức kiểm tra học kỳ II và tổng kết năm học năm học 2023 - 2024. Xây dựng kế hoạch điều động, luân chuyển, bổ nhiệm cán bộ quản lý năm học 2024 - 2025 và Kế hoạch tuyển dụng viên chức năm học 2024-2025. Chuẩn bị công tác tuyển sinh năm học 2024 - 2025. Xét TN THCS năm học 2023-2024, thành lập các Hội đồng xét Tuyển sinh 6 năm

học 2024 -2025. Thực hiện Đề án sáp nhập trường học theo Kế hoạch năm 2024.

**3. Công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân:** Xây dựng và thực hiện tốt các giải pháp kiểm soát nguy cơ nhằm ngăn chặn kịp thời không để dịch lây lan. Tập trung thực hiện phòng chống Covid-19, sốt xuất huyết, sốt rét, dịch cúm A H1N1, cúm A H5N1 ở người, dịch tả...; Tăng cường công tác kiểm tra kết hợp với tuyên truyền giáo dục pháp luật cho các cơ sở kinh doanh thực phẩm trên địa bàn huyện giúp cho các cơ sở thực hiện đúng theo quy định luật ATTP, chủ trì đoàn liên ngành thực hiện tốt các đợt kiểm tra về an toàn thực phẩm, đảm bảo an toàn thực phẩm trong năm 2024.

**4. Văn hóa - Thông tin - Thể thao và Truyền thanh:** Tuyên truyền kỷ niệm 49 năm ngày Giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024) và Quốc tế lao động (01/5); kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024); kỷ niệm 134 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2024); Ngày Quốc tế thiếu nhi (01/6); Ngày Môi trường thế giới (05/6); kỷ niệm 99 năm Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2024); Ngày gia đình Việt Nam (28/6).

Tuyên truyền và tổ chức các hoạt động văn nghệ, thể thao kỷ niệm 10 năm thành lập huyện Bàu Bàng (01/4/2014-01/4/2024);

### III. Nội chính

**1. Công tác Nội vụ:** Tổ chức thi công chức cấp xã; tổ chức thi Phó Chánh Văn phòng HĐND-UBND và Phó Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường. Báo cáo kết quả chấm điểm chỉ số cải cách hành chính. Thành lập Hội Cựu Công an nhân dân huyện Bàu Bàng; Thực hiện khen thưởng cho các cá nhân, tập thể đạt thành tích nhân dịp 10 năm thành lập huyện Bàu Bàng (01/4/2014 – 01/4/2024).

**2. Công tác Tư pháp:** Thực hiện công tác thẩm định văn bản, kiểm tra, rà soát văn bản theo Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật. Giải quyết kịp thời đối với các trường hợp đăng ký hộ tịch và chứng thực cho nhân dân theo quy định.

**3. Công tác Thanh tra - Tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo:** Triển khai và thực hiện kế hoạch công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo năm 2024. Duy trì và thực hiện tốt công tác tiếp dân thường xuyên và định kỳ; tăng cường công tác thẩm tra, xác minh, giải quyết đơn phát sinh thuộc thẩm quyền và lưu ý các vụ việc còn tồn đọng, kéo dài.

**4. Công tác giữ gìn an ninh chính trị - Trật tự an toàn xã hội:** Tập trung lực lượng đấu tranh, triệt phá các tụ điểm tệ nạn xã hội và các đối tượng nổi hoạt động trên địa bàn huyện. Tiếp tục Đẩy nhanh tiến độ thực hiện Đề án 06/CP của Chính phủ. Tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, kéo giảm tai nạn giao thông. Tăng cường tuần tra, xử lý khép kín địa bàn và phòng ngừa tai nạn giao thông, đặc biệt là xử lý các hành vi là nguyên nhân trực tiếp dẫn đến tai nạn giao thông như điều khiển phương tiện mà trong người có nồng độ cồn,

chất ma túy, vượt quá tốc độ. Hội nghị tổng kết công tác phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023 và triển khai nhiệm vụ công tác năm 2024. Tập trung tuyên truyền, hướng dẫn an toàn về phòng cháy, chữa cháy tại hộ gia đình, cơ quan, doanh nghiệp; chủ động phương án, lực lượng tại chỗ ứng phó kịp thời khi xảy ra cháy, nổ, sự cố, tai nạn, hạn chế thấp nhất thiệt hại về người và tài sản... Tiếp tục tăng cường kiểm tra về phòng cháy, chữa cháy, kiên quyết xử lý nghiêm đối với các cơ sở sai phạm.

**5. Công tác Quân sự địa phương:** Xây dựng kế hoạch sẵn sàng chiến đấu bảo vệ cao điểm nhân kỷ niệm 49 năm ngày Giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024), Quốc tế Lao động (01/5),... xây dựng kế hoạch sẵn sàng chiến đấu bảo vệ cao điểm nhân kỷ niệm trong năm. Thành lập đơn vị tự vệ trong các doanh nghiệp chưa có tổ chức Đảng và đơn vị tự vệ trong các doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài trên địa bàn huyện. Tổ chức diễn tập chiến đấu xã Long Nguyên trong khu vực phòng thủ và diễn tập phòng thủ dân sự xã Tân Hưng năm 2024. Tổ chức Đại hội thi đua quyết thắng giai đoạn 2019-2024.

### **B. Một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 4 năm 2024**

Ngoài những nhiệm vụ thường xuyên phải thực hiện, Ủy ban nhân dân huyện đề ra một số nhiệm vụ trọng tâm trong tháng 4 năm 2024 như sau:

1. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát trong quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn huyện để kịp thời ngăn chặn, xử lý nghiêm, triệt để các hành vi vi phạm; cương quyết phá dỡ, tổ chức cưỡng chế phá dỡ các công trình xây dựng không phép, sai quy hoạch, sai phép để răn đe, ngăn ngừa các hành vi vi phạm khác.

2. Tập trung tổ chức các hoạt động Chào mừng kỷ niệm 10 năm thành lập huyện 01/4/2014 – 01/4/2024).

3. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Nước thế giới và Ngày Khí tượng thế giới năm 2024; Tăng cường kiểm tra, theo dõi việc thu gom rác sinh hoạt phát sinh trên địa bàn huyện. Xây dựng và thực hiện thu Quỹ phòng, chống thiên tai năm 2024 theo quy định.

4. Tăng cường tuyên truyền phòng, chống dịch Covid-19, Sốt xuất huyết, Tay chân miệng, Viêm não nhật bản và các dịch bệnh nguy hiểm khác; sẵn sàng ứng phó tốt công tác phòng, chống dịch trên địa bàn huyện.

5. Tuyên truyền: kỷ niệm 49 năm ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024) và Quốc tế lao động (01/5); kỷ niệm 134 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2024). Tổ chức ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân huyện Bàu Bàng năm 2024.

6. Tăng cường công tác đấu tranh phòng chống các loại tội phạm và đảm bảo trật tự an toàn giao thông. Tăng cường các biện pháp phòng cháy chữa cháy mùa khô trên địa bàn huyện năm 2024.

7. Xây dựng kế hoạch sẵn sàng chiến đấu bảo vệ cao điểm kỷ niệm 49 năm ngày Giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024) và Ngày Quốc tế lao động (01/5).

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh quý I năm 2024, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh quý II năm 2024 và một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 4 năm 2024. /*91*

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh;
- TT.HU, TT.HĐND;
- Các Ủy viên UBND;
- Các cơ quan, phòng ban, khối Đảng, UBMTTQ và các đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT *17/4*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Võ Thành Giàu**

